sueritque Pontificios apices, cedente vel Concilii sententia dejecto adversario, pax optata constituenda sit: si abnuat accedere, inserviat auctoritate oratorem, qui Pontificio nomine, abdicante papalia insignia Petro e Luna, vel vita funeto, aut Synodali decreto damnato, sacerdosanctæ potestatis jus deponat, ita enim Ecclesiæ coniunctionem se velle ostendet, quam facto perficiet: de loco vero celebranda universalis illius Synodi facile cum Gregorio, si Senas etiam ipsas designet, consensuros: quorum responsa<sup>3</sup> in scriptis data Senensis oratoribus ex Ms. Codice bibliotheca Francisci cardinalis Barberini in historiam producimus.

*45. « Responsio cardinalium de Pisis data Senensisibus.*

« I. Est nostra intentio dare pacem Ecclesiæ simul cum dominis de alio collegio per viam justam, rationabilem, canonicam et alias a sanctis Patribus observatam, scilicet viam Concilii generalis utriusque obedientia: Et licet secundum glossas et doctorum opiniones possent domini cardinales facere, tamen ut sine serupulo procedatur, intiore partem eligant, scilicet Concilii generalis utriusque obedientia, ubi ambo vocabuntur, ut adimpleant promissa et jurata, quorum altero veniente et implere volente, alter secundum sententiam Concilii ejicitur, ambobus contendentibus non venientibus, etiam Concilium procedet secundum juris regulas, adeo quod unio sequetur in Dei Ecclesia.

« II. Si ergo dominus Gregorius vult unionem Ecclesiæ, ut ore dicit, habet tenere aliquos modos, videlicet quod in convocatione Concilii, quam nos facimus simul cum convocatione partis alterius, idem dominus Gregorius veniat et renuntiet, domino Benedicto cedente, vel decedente vel ejecto canonice, hoc est, per convocationem partis sue et nostræ, cum notorium sit ex separatione obedientiarum nullatenus posse unionem consequi, cum verisimiliter constet ultrumque contendentium ex congregacione suapte dumtaxat tam longinquæ non posse dare pacem Ecclesiæ, sed necessarium est, ut ad pacem Ecclesiæ ambae obedientiae convenient, ut possint extrema simul conjungere, ut expedit.

« III. Item si hoc facere noluerit dominus Gregorius, saltem procuratorem consilium nobis fidum et irrevocabilem ad cedendum, domino Benedicto cedente, vel decedente vel ejecto canonice cum clausulis opportunitate suo tempore declarandis: tunc enim velle unionem ostendet et bonum summ declarabit.

« IV. Item si dicat quod nos volumus cum ad plus obligare quam sit in primo Instrumento, videlicet in casu ejectionis quod ipse renuntiet, nou est verum, nam ex vi Instrumenti

<sup>1</sup> Greg. I. iii. p. 9. <sup>2</sup> Ibid. A. de schism. Ms. Franc. card. Barberini. p. 42 et 50.

<sup>3</sup> Ext. ibid.

ipse ad hoc tenetur : nam ipse tenetur dare pacem Ecclesiæ per omnem viam rationabilem, ex qua possit sequi unio, ista est tatis. Ergo, etc. Item non obstante instrumento, etiam de jure communi ipse tenetur cedere pro gravi scandalo evitando ; ergo, etc. Sumat ergo exemplum B. Clementis, qui sponte cessit, ut in Ecclesia scandalum non esset.

« V. Item ipse vult Concilium particulare, nos volumus generale Concilium utriusque obedientiæ : suum non potest dare pacem, ut diximus, nostrum sic. Veniat ipse ad Concilium sine nova obligatione specifica, nisi quod stet deliberationi nostri Concilii generatis, et pro loco non remanebit.

« VI. Item esset expediens quod populus Senarum supra se recipere hoc onus, videlicet quod dominus Gregorius veniret ad Concilium utriusque obedientiæ, et sicut dictum est, non remanebit propter locum, et ibi vel renuntiabit, ut tenetur de jure et etiam ex vigore voti et juramenti, vel stabit determinationi Concilii generalis, et hoc suis loco et tempore extendetur in bona et optima forma.

« VII. Item prædicta practicentur et notitiae nobis qualitatibus negotiorum, tunc forte mittetur Senas honorabilis ambaxiata; aliter quidquid fieret, esset contra unionem, cuius contrarium querit civitas Senarum.

« VIII. Item considerata fidelitate et voluntate illius magnitiae communitatæ etiam haecenus erga sanctam Romanam Ecclesiam, nos sumus apti eamdem civitatem honorare et eidem facere ultra alias civitates Italie, ad cuius honorem et utilitatem offerimus nos paratos ».

*47. Responsa cardinalium confutat Gregorius.* — Data hæc a cardinalibus Pisis congregatis responsa subjectis rationibus confutare aggressus est Gregorius<sup>1</sup>.

#### RESPONSIONES.

« *Est ergo nostra intentio dare pacem Ecclesiæ*, etc., factis oppositum demonstratis, novum schisma inchoantes, et ad illud fovendum totum orbem invitantes prodigionibus, falsitatibus, mendacijs, dolis et fraudibns utentes, sicut litteræ vestrae simut et verba verbis comparata instruunt. *Cum dominis de alio collegio*, etc., utique nec apud nos, nec apud quosdam veram obedientiam sequuntur : illi vero collegium faciunt sed prælensem, sicut sensistis, dixistis et seripsistis : et si apud nos illi collegium facerent, vos nec cardinales essetis, nec collegium faceretis. *Per viam justam, rationabilem*, etc., id est, *per viam Concilii generalis utriusque obedientiæ*; si sic esset, cum superstite papa, nullus possit Concilium generale celebrare summo

Pontifice excepto, et summus Pontifex sit superstes, scilicet dominus papa Gregorius, et ipse indixerit Concilium generale etiam antequam vos de conciliabulo convocando aliquid publice tractaretis, quare vos et alii schismatiæ ad illud unum verum Concilium non venitis, ostensuri si quid juris habetis? *Icet secundum glossas et doctrinæ opiniones possent domini cardinales facere, etc.* Salva reverentia, quia nullus textus, nulla glossa, nulla cujuscumque doctoris opinio, hoc, quod dicitis, tenet : sed quia formatis casum falsissimum, casui falsissimo suffragantur glossæ et opiniones quas postea recitare vultis. Sed concessò vobis per impossibile, quod casus, quem dolose formatis, verus foret, adhuc non potestis Concilium celebrare, nam nee vos, nee illi estis cardinales : non vos, quia multipliciter et multofies estis ipso jure et ipso facto privati, neenon et declarati privati publice et occulte : illi vero quia nunquam cardinales fuere, nee creati sunt de novo, patet quod non sunt cardinales. Sed esto quod adhuc cardinales essetis, quod tamen omnimode degamus, per processus Urbani VI quos approbatis, etiam essetis ipso facto privati, quia cum schismaticis participatis in criminis, ac iniquitatibus eorum favetis. *Ubi ambo vocabuntur, etc.* Si nihil aliud ageretis quam id, haec temeritate superba vos summi Pontificis judices constitueretis, contra omnium Patronum sanctiones, et si dignitates aut beneficia vel officia haberetis, ipso facto deponendi essetis sicut archidiaconus, et nonnulli alii in xvii. di. notant.

48. « Ad secundum capitulum : *Si ergo dominus Gregorius vult unionem Ecclesiæ corde, ut ore dicit, etc.* Ipsi seitis quia unionem voluit vultque, et propter eam assequendam sponte dimisit terras Ecclesiæ ab hostibus invadendas, celebrem famam propriam exposuit, assumpsitque pericula mortis : sed vos, qui nil aliud quam cessionem quarebatis, vestris factionibus, infamacionibus, consultationibus cum schismaticis et aliis infernalibus viis unionem impediti, velut oblitii juramentorum vestrorum, votorum et promissionum de eligendo locum unum, preparatoriis praemittendis renuntiationi, et recessu a capite non admittendo etiam si ipsum caput publice et manifeste contra diceret unioni.

« Ad tertium capitulum : *Dominus Gregorius saltem procuratorem constitutus, etc.* Ipsum summum Pontificem vos perjurum efficere laboratis ; juravit enim una vobis ad locum conventionis et electionis accedere, et de iis, quæ pertinent ad unionem Ecclesiæ personaliter pertinet. Item queritis fieri quod an fieri possit non est expressum in jure, videlicet quod summus Pontifex per procuratorem renuntiare valeat.

« Ad quartum capitulum : *Item si dicat quod*

<sup>1</sup> Extant in biblioth. cardin. Barber. I. x. Ms. de schism.

*nos volumus eum ad plus obligare, etc.* Palet falsitas: vultis enim eum obligare ad grave peccatum, scilicet quod subjiciat se summum Pontificem vobis schismaticis, quod soveat et confirmet vestrum schisma, quod conciliabulum vestrum approbet ut Concilium, quod divinum et humanum ordinem pervertat, et quod renuntiet nondum certus verisimiliter quod ex sua cessione integritas unionis sequatur in Ecclesia Christianorum, quod est expresse contra juramentum, et votum ac promissionem facta in concilio: *Ista est talis: id est, rationabilis via, negatur: imo est contra omnem rationem quod omni dignitate, officio et beneficio, perjuri, irregulares, infames, crimine laesse majestatis damnati, Concilium celebrant, papam citent, imo quod summus Pontifex talibus convenientiis intersit, nisi forte ad damnationem et exterminationem sic convenientiimi.*

49. « *Item non obstante Instrumento, etiam de jure communii ipse tenetur cedere pro gravi scandalo evitando, ergo, etc.* Falsum est hoc, Ecclesiasticae unionis perpetualiter subversivum; nam per istam viam daretur occasio imposterum cardinalibus, qui quacumque de causa de vero papa non essent contenti, quod a suo capite rebellarent, ad hoc ut ipse summus Pontifex pro tali scandalo evitando cederet; et quia non sunt facienda mala, ut veniant bona, multo fortius non sunt facienda pessima, ut sequantur iniqua: *Sumat ergo exemplum B. Clementis, qui sponte cessit, etc.* Supponitis incertum pro certo, quia opinionem vestram veram, et certam non polestis fundare: imo famosiores sunt, qui scribunt Clementem non cessisse, quam qui arbitrantur oppositum. Sed sumatis vos potius exemplum Caelestini, qui solus papatui realiter cessit, absque dubio adhuc vivens successorem habens: et tamen Ecclesia Gallicana cum universitatibus suis determinavit Bonifacium Vth papam non esse quod prædecessor suus adhuc militaret in via: ut sic discrete considerare possitis, quod dominus papa ita prudenter ad viam cessionis accedit, ut onus dubium tollatur de medio, et integrum pacem gregi Dominice largiatur.

« *Ad quintum capitulum: Ipse vult Concilium partiuere: et nos volumus generale, etc.* Salva pace, quia nec particulaire nec generale vultis, quia nullum erit Concilium vestrum, jura scientibus loquor, sed solus summus Pontifex papa Gregorius, quia est pater generalis et communis, potest et vult generale Concilium celebrare et id erit solum ipsius generale Concilium, excepto, quod ad illud non venient Judæi, Saraceni, Tartari et quique schismatici, sed fideles Ecclesiae Catholice, de quorum numero non sunt, nisi qui suæ sanctitati adhaerent. Celebravit Dominus Jesus Christus Concilium cum xii Apostolis, et fuit generale Concilium. Collegit Caiphas multorum Pontificum et Pharisæorum

grande concilium, quod verius fuit concilium.

50. « *Veniat ipse ad Concilium sine nova obligatione specifica, nisi quod stet determinationi nostri Concilii, etc.* Ista obligatio esset schismatica, sapiens haeresim, ideoque non solum esset alterius speciei ab obligatione facta in concilio, sed et alterius generis: si tamen vitia et mere privativa sub aliquo proprio genere cadunt: præterea gratia veritatis videndæ, aut vestrum Concilium erit particulare, aut generale: si particulare, ergo nullum, et inique petitum: si vero generale, aut papa de jure tenetur stare determinationi talis Concilii, aut non; si sic, frustra petitis: si non, ergo novam obligationem inducitis, quod tamen minus vere negatis. Item si erit Concilium generale, quod negamus, et dominus noster ejus determinationi resisteret, nonne totam Christianitatem haberet oppositam sicut vos dietis et litteris procuratis? Cur ergo petitis novam obligationem hanc, nisi quia scitis Concilium vestrum fore nullum, et vultis omnia clara involvere et offuscare?

« *Ad sextum capitulum: Item esset expediens, quod populus Senarum supra se recipere hoc omni, videlicet, quod dominus Gregorius reniceret ad Concilium, etc.* Satis innotescit quorsum tendat vestra maligna iniquitas, scilicet ut a populo Senensi dominus papa Gregorius teneatur, ducaturque ad presentiam vestram captivus, ita ut quod plures vestrum insidiis non valueris adimplere, nunc perficiatis cum dolis.

51. « *Ad septimum capitulum: Alter, quiquid fieret esset contra unionem.* Scripta dietis repugnant, quia doli vestri latere non possunt; oratores enim cum amplis promissionibus remisistis directe contrariis eis quae dedistis in scriptis, et tandem concluditis atter quidquid fieret, esset contra unionem; si vultis dominum nostrum transeuntibus stare dietis, quare scripturas mansuras in oppositum datis? Si vero scripturas vultis in suo robore stare, eur verba volantia in oppositum fabricatis, nisi quia malitiosi contra sanctum Domini machinantes, vultis quod ii oratores lingua pandant in populis, vos offerre magnalia ad magnificandas fimbrias vestras, et tilaeteria dilatanda: præclaraque fama domini pape, quam sustinere nequit, obnubiletur in turbis, atque si dominus papa renuerit acceptare, quod tam munifica verbo tenus et specie tenus offerri ei videantur, ipse pravus, et vos optimi prædicemini: si vero admitteret vos qui discordiam seminatis, respondeatis non esse vestræ intentionis, cum appareat e converso in scripturis traditis eis.

« *Ad octavum capitulum: Considerata fidelitate, etc.* Haec adulatoria verba cæteris principibus et communitatibus scribitis, præferentes omnem locum omnibus locis apud eum qui dominatur in illo: per effectum vos ostenditis

esse mendaces per ea que dixistis, et velocissime concludere cum Florentinis tractastis».

Tuente hisce argumentis suam causam Pontifice, postea cum Senensibus obtulere se cordiae fore interpretes Veneti, quorum oratores cum Pisis congregatos cardinales adiissent, ac proponerent unicam Synodum ab iis et Gregorio celebrandam, ne praeter vetus Gallorum schisma in Romana Ecclesia schismata alterum oriretur : quibus, ut antea Senensibus, responsum est, si pergerent ad Gregorium vetus schisma liquido propagandum, et solemnia de eo abolendo vota infringi ; ambas enim partes uno in loco congregandas, ac si in ea Synodum Gregorius vota impleverit, tum se abdicante Petro e Luna, vel damnato atque a suis deserto, manifeste schisma ablatum iri ; quorum rationes Venetos adeo approbasse videbimus, ut Gregorium iis non assidentem, licet si Venetum patria deseruerint.

*52. Cardinales sententia decretoria damni a Gregorio conantur ad se allicere praesules Gregorii studiosos, aliasque ejus ministros.* — Interea Gregorius Synodum suam celebraturus, cardinalibus Pisis coactis recurrente die vigesima octava Septembbris, constituta Senis in eos judiciorum forma, cardinalitiam dignitatem admetit<sup>1</sup>, ratus Pisanium Concilium nullius futurum auctoritatis, si a Gallis pseudocardinalibus, et a Romanis gradu cardinalitio Pontificia sententia deturbalis celebraretur : contra illi praesules, qui in Pontificio erant comitatu, publicis litteris<sup>2</sup> ad se allicere conati sunt : prafati enim pluribus verbis de unitate sacrosancta Ecclesiae, que Petrus e Luna et Gregorius etiam tum retento contra datam fidem papali fastigio laniarent, nec prislinæ Ecclesiarum conjunctionis redintegrationem ex iudicis ab iis Conciliis loco ac tempore discrepantibus exspectandam, que utraque tantum Ecclesia in communii loco congregata coalescere posset, ad quam tantummodo executiendam, et schisma extrahendum iudicata sint inutiles Synodi : tum preces addidere, ut Gregorius, cum certa experientia comperisset antipapam cum ipso convenire nolle; sese Pisanae Synodo aggregare, et oratoris opera papales apices exuere dignaretur : ita enim pristinum Pontificia famæ admodum obscuratae nitorem restitutum iri : adhibitos quidem omnes conatus, ut ipsum ad abdicandum se Pontificatu inducerent; sed eum uterque in refinendo gradu et schismate alendo perstet, nihil alind superesse, quam ut in judicium universalis Ecclesiae velut contumaces, schismatisque rei vocentur : deinde illis suadere lentarum, ut, deserto Gregorio, Pisani patribus adhaereserent, et conjungerent studia ad pacem in orbem Christianum revocandam, polliciti religiosissime singulos in pristina dignitate confovendos.

*53. « Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosancta Romana Ecclesia cardinales universis et singulis reverendis patribus dominis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac venerabilibus patribus dominis abbatibus, neenon venerabilibus et circumspectis viris dominis contradictarum sacri palatii causarum, et Apostolicæ camerae auditoribus, dictaque camerae et capellæ clericis, litterarum Apostolicarum et sacre Penitentiarie correctoribus, scriptoribus et carumdem litterarum Apostolicarum abbreviatoribus, ac dictarum pœnitentiarum contradictarum, et palatii causarum audiendarum procuratoribus ; neenon magnifico viro marescaleo, et nobilibus magistris hospiti et equinae, ac discretis viris armorum servientibus magistris ostiariis et cursoribus, ceterisque fami clericis quam laicis officialibus et non officialibus enjuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatibus aut praeminentie curiam domini Gregorii in Senis existentis sequentibus salutem, et unionis ac pacis affectum.*

« Ad crudele et antiquatum schisma de medio populi Christiani evellendum scribitur in Levitico : *In una domo comedetis, etc.* In una domo vescuntur secundum Patrum instituta, qui in una Catholica Ecclesia veram hostiam Redemptoris immolant unici. Sola illa domus est, et unica, que intra se positos valida charitatis compage custodit : unica Ecclesia est, que apud duos esse non potest, nec divisos in se populos legit. Alieni sunt, profani sunt, tiderem quam Christo debent nullatenus præbent, qui universalis Ecclesia scindi patientur unitatem ; qui tunicam Christi desuper contextam minutatim per frusta discrepant disrumpunt, qui unicam Christi exterminant, qui dominum Dei scindunt, que supra petram unam aedificata est, et una populum in unitate concludit. Hic unitatis et pacis decor domus est, quem psalmista desiderat : *Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis glorie tuæ, qui habiture facit unanimes in domo.* Sane proh dolor ! domus haec unica sposa sine macula et ruga, hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, iam tringita annorum spatio ambitione de papatu contendentium frustatum per membra divisa est ; arca Noe libidine dominandi per medium partita, induerunt duo Christi tunicam, et quæ duos non capit, nunc autem duo illi in tanto monstro præsidere satagentes, omnibus studiis, nullifariis conatibus sic Christi vineam conculcare moluntur, quibus merito dici potest illud Jeremiæ : *Pastores multi denoliti sunt vineam meam, concolorerunt partem meam : portionem meam desiderabilem dederunt in vastum et desertum solitudinis, posuerunt eum in desolationem. Desolatione desolata est terra, quia non est qui recogitat ex corde.* Novissime autem cum nobis viderint cataraetae cali, et rores gratiae Christi

<sup>1</sup> Lib. iii. p. 9. — <sup>2</sup> Ext. tom. xxii. de s. Iustin. p. 35.

descendisse, propinata via clara ad pestiferum hoc schisma delendum, via scilicet renuntiationis promissa, vota atque jurata per utrumque contendentium de papatu, durissima corda mollii crederentur, ut merito cunctus populus exultanti animo diceret, et canticum cantaret : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in dominum Domini ibimus* ; in dominum unitatis, in dominum unam tranquillitatem et pacem, illud firma credulitate sperantes : *Ecce quam bonum et quam iucundum habiture fratres in unum* ; scilicet cor unum et anima una in unum ovile, in uno salutari fonte gratiae non descendantis nisi in habitantes in unum : ecce concupiscentia, radix omnium malorum, dominandi libido aliquid ambitio in cathedra praesidendi se opposuit ex adverso, gaudium nostrum versum est in luctum, tetradia in moerorem, risus in planetum amarum, ut merito dicere cogamus : *Espectarimus patrem, et non est tempus curationis; et ecce turbatio;* et ubi summa fide et ineffabili spe in Ecclesia Dei sperabatur unio, tictis coloribus diversis, atque variis initis tractatibus, in nulla mentis concordia dominis de papatu contendentibus spes pacis, unionis et concordiae, repente de manibus erupta est, et coacta est extra mundi partes exulare.

34. « Jam enim per anfractus difficultatis de loco conveniendi, anni, et pluris tempore frustrato, sine quo potuissent, ut et plures sunt requisiti, per procuratorem cedere, aut in manus collegiorum, cum etiam multa in medio fuerint oblata loca communii hominum opinione habilia, que modo unus, modo alter de contendentibus resulavit injuste, pluries etiam requisito per nos domino Gregorio, et per ambassatores pro hac causa degentes in curia, ut per aspersionem sanguinis Christi, viscera sua super populi stragem commoverentur, ut memor esset finis pastoralis officii, quod in salutem dirigitur animarum, ac juramenti, promissionis et voti, que tam solemniter praestita ab eo et toti mundo publicata fuere, ut Christum imitaretur, cuius vicariatum tenebat in terris qui pro populi salute, nedium de cathedra, sed de caelis in humana membra descendit, de domino formam servi accipiens : nendum dignitate se exuerat temporali, sed a tanta gloria descendens, nostras necessitates et miseras assumere dignatus est, et ultimo crucis mortem. Quanto autem plus a nobis et a quanpluribus aliis exhortatus est, tanto plus obtusis auribus inderatum se præbuit; nunc cardinales contra juramenta et vota, nobis primo renuentibus, postea absentibus, quanquam in eo fuit, de facto creando, ad propositum non cedendi quanplurimum impellentes; nunc præcepta iniqua, et nulla ad confusione unionis fulminando poena, ne invicem aut ambassiatoribus alterius parlisi, nec aliis, cum quibus solis poterat unio ad effectum per-

duci, loqueremur; ne etiam, de civitate Lucana discederemus, ut quod eo præsente agi non poterat, in absentia etiam ad effectum perdire non valeret; nunc aperle et clare viam renuntiationis in publico ut diabolicam reprobando, quam ante laudaverat et juraverat, ut sanctam asserendo; neconon etiam ad nonnullos litteras destinando quod illam amplius non erat intentionis prosequiadi : tandem omni conventionis et concordie rupto tractatu, factis et dictis detexit omnino de unione desperandum. Novissime autem fucatis coloribus dicli contendentes, sic putantes Deo et mundo illudere, se pararunt ad recessum, quod postquam a domino Gregorio Senas, domino quidem Benedicto Perpignianum in Aragonia petulibus, uno ad Occidentem, altero ad Orientem gressibus direclis ad schisma perpetuandum et unionis spem penitus evanescendum, in medio luporum absque compassione contra debitum charitatis et officii, gregem Christi ut mercenarii, et quibus non erat cura de ovibus, sed de ovium lana, morsibus luporum ac dentibus rugientis leonis, non tam turpiter, quam impudenter deseruerunt, et inhumaniter quasi facto acclamantes illud Jeremie : *Venite et congregamini, omnes bestie terræ; parate ros ad decorandum: ecce derelictus est rex.* Heu ! propheta Iesu Christi, pro te ipse de cælo descendit, dura verba, duriora verbera, durissima carnis vulnera sustinuit, ad nullum tam dira crucis morte, te suo pretiosissimo sanguine redemit, nunc autem mercenarii absque pietate crudeles, et dentibus insidiatoris laniandum gregem exponunt, de vellere et lana contendentes caribus, et animarum perditione pascuntur, querentes quæ carnis, et quæ sua sunt, et non quæ Iesu Christi, contra quos Dominus per Ezechielem : *Non quæsierunt pastores mei gregem: sed pascebant seipso;* vœ tamen pastoribus. *Vos dispersistis gregem meum,* inquit pastoribus, *ejectis eos, non visitatis eos:* ecce ego visitabo super eos malitiam studiorum restrorum. O durissima et præcepis libido dominandi, que oblitu vix anni sedis, nec suo pareat senio, nec defert officii debilo, deinde nec lateri Salvatoris, quod in aqua et sanguine colligendi in fidei unitate populi obtulit, ne quis tentaret dividere quos ille colligeret, cognoscetur profecto Dominus iustitiam faciens, qui nunc in membris que redemit injuriam patiens ignoratur.

35. « Nos autem pietate et animarum compassionem compuncti, tantam adverentes cordis duritiam dominorum de papatu contendentium, dum maxime in domino Gregorio, qui vir tanta in principio sanctitatis repulabatur, tantam certimus cordis duritiam, qui posila manu ad aratum anteriora dimittens retro, tam fixe tamque immobiliter ad posteriora versus sit, ut postpositis atque contemplis tam solemnibus vinculis, quibus Deo et populo se adstrinxit, absque Dei

timore, sine ullo rubore verecundiae, tantam populi stragem patialitur; attendentes officii nostri fore, tantam non dissimulare populi perditionem, neque in tanto lacere diserimine, tamquam illi, quibus major, negligente pastore, cunctis Christianæ religionis zelus incunbit; cum etiam error cui non resistitur, probetur, et non careat scrupulo societatis occulte, qui dum polest, manifesto facinori non desinit obviare; videntes penes dominum Gregorium nihil penitus proficere, qui magis et magis quotidie obstinabatur, nec de unione quidquam in ejus praesentia tractare valentes propter preecepta injusta, timores mortis et carcerationis, quos juste timebamus, plus Deo quam homini parere volentes, ut teneamur tam ex debilo officii, quam ex vinculis voti et juramenti, quibus ad nihil necessariis, utilibus aut quomodolibet opportunis in re hac omittendis adstringebamus, Pisas accessimus; quam civitatem dominus Gregorius ante elegerat pro loco decenti, ac multifarie laudaverat; et ad quam ipso mandante, ante accedere promiseramus, deinde Liburnum in dicta diecesi Pisana, ubi cum reverendissimis dominis alterius collegii in unum propositum et voluntatem dandi pacem populo Christi nos junxiimus; et habitis inter nos pluribus conciliis, accessitis etiam et habitis consiliis tam praelatorum, ac aliorum tam divini quam humani juris peritorum quampluriorum, viam elegimus Concilii generalis, per quam commodius dari poterat exsecentio premissorum, et pax et unitas in Ecclesia Dei, videlicet ut quodlibet collegium suam convocaret obedientiam in uno loco et tempore, scilicet in civitate Pisarum praedicta, et in festo Annuntiationis glorioissimae Virginis Mariae proxime futuro: et sic eos per alias litteras requisivimus, ut sic per Concilium Ecclesie universalis utriusque deliberetur quid sit necessarium aut opportunum taliter circa factum duorum de papatu contendentium, et necessitatem Ecclesiae imminentem per viam juralam et promissam, ut ipsorum vel alterius absentia non obstante, schisma extirpetur, et per electionem unice et indubitate pastoris, Ecclesiae providere valeremus, ut sic cum Ezechiele dicere valeamus: *Salvabimus gregem nostrum, et non erit ultra in rapinam, et suscitabimus super eum pastorem unum.*

36. « Determinatis autem litteris nostris Concilii requisitoris, haec praesentientes dicti domini de papatu contendentes ad hanc salutarem viam perturbandam, et ut pax Ecclesiae dari nequiret, duo ordinaverunt conventionula seu conciliabula ad diversos dies et distantes; ac loca diversa ab invicem remotissima, domino Gregorio in provincia Ravennati aut Aquileiensis, et diem Pentecostes, altero, qui se Benedictum appellat, apud Perpignanum in Aragonia in festo Omnium Sanctorum; cum nolorum sit, sic

stantibus terminis, unionem nullatenus aut aliquam viam ex Conciliis diversarum obedientiarum sic dispersim loco et tempore congregatarum dari posse, immo potius schisma confirmari, et si bona forent voluntatis, potius huic nostrae de universalis Ecclesia ubiisque obedientiae, ex qua sola secundum canonicas sanctiones et sanctorum Patrum instituta, ac consuetudinem haec tenus in talibus observalam unio dari polest, prout requiruntur, consenserint, quam novas facerent sic loco et tempore diversas; ex quibus nihil aliud sequi polest, quam unionis confusio et schismatis perpetua confirmatio. Ultra haec, postea dictus dominus Gregorius, ut suum magis pauperet propositum unionem confundendi, secundam dedit Bullam universis Christi fidelibus sub IV idus Julii, in qua sue asserit fuisse voluntatis et esse, et quod gratia Christi in futurum erit, pure et fideliter servare formam et intentionem suorum juramentorum, voti et promissionis in conclavi factorum, nos convocando ad eum ad tractandum secum, et cum eis, quos de facto creavil cardinales, super negotio unionis, qui qualiter retro fuerit bona voluntatis praenarrata, et quae toti mundo sunt noloria ostendunt; et qualiter sic in praesenti et verisimiliter erit in futurum, series ultimae Bullae patenter ostendit, cum quotidie domini de papatu contendentes ab invicem se elongent, cum quibus simus haec sunt tractanda. Et convocalio quam de nobis fecit, nulla alia causa fieri patenter ostenditur, nisi ut nobis a collegio alterius partis separatis secundum quibus parlem alterius obedientie habere non valeremus, quae cum nostra requiritur, ut tota detur Ecclesie congregatio, via quam elegimus de manibus nostris auferalur, et schisma perpetuetur. Nos etiam vocat ad novos incipiendo tractatus, resolam executionem desiderante implementi juramenti nolorii, et sic rem, quae iam est in executione, ad primordialia nititur reducere et extranea principia, et quasi satis materia trita non sit, et quasi eum satis difficultibus, vacillationibus et varietatibus non involverit in aliis concordia loci, eam nunc novis tractatuum anfractibus implicare conatur.

37. « Nos autem secum humaniter agere volentes, cum requisivimus, ac de novo requiri mus ad cautelam per infinitam misericordiam Iesu Christi, qualenus viscera sua commoveantur super gregem sic divisum, sic faceratum, sic ferarum dentibus expositum, sic ejus et alterius culpa catervatum ad chaos, et profundum inferni innumerabiliter descendentem, ne sit immemor iudicij aeterni, eorum quo sanguis animalium eorum in districto examine de manibus ejus executietur: ne sit immemor suæ salutis, nec juramenti, promissionis et voti, quae præstiti tam solemniter, quorum ruptura populum pessimis corrumpt exemplis, ac gravissime

scandalizat: nee in tantum sit sua fama prodigus, quae ab universo laceratur, et subsannatur sui præjudicium, et omnium qui amodo se servitio Dei mancipabunt, et spiritus vitam ingredientur, in qua permaxime vivere putabatur, ut dignetur que retro male gesta sunt emendare, unionem populi Christi accelerare, famam suam malam ad odorem bona convertere, et cum videat convocationes inutiles, quas una cum alio domino, qui se pro papa gerit, agit, et militiam suam viam propter absentiam longam partis alterius utilem fore, tum, ut experientia docuit, similiter noluit convenire, dignetur et velit nostræ congregatiōnē, ex qua sola sequi potest unio, consentire, et ut tenetur procuratorem ad renuntiandum constituere, et sic ratio male gesta emendabit, Deo primo, secundo hominibus se reconciliabit: famam ab universo juste laceratam in odorem bona fama convertet: apud Deum meritum et vitam consequetur aeternam, apud homines laudem et bonum exemplum. Nos autem interim ante et usque ad cessionem ad omne debitum sibi offerebamus præbendum: et post cessionem eum tanquam patrem et dominum, venerandum et tractandum. Videntes autem nihil proficere, et dominos qui de papatu contendunt præfatos magis et magis quotidie indurari; secundum normam Evangelicam, cum nihil aliud absit, deliberavimus dicere Ecclesiae universalis quam convocamus, ac eos ut incorrigibiles, schisma antiquatum descendens in haeresim nutrientes, contra vota et juramenta in populi scandalum, volifractores et perjuros notorios habemus, et ethnicos et publicanos.

38. « Et cum interim talibus præbere obedientiam nil aliud sit, quam eos in suo obstinato fovere ac manutenere proposito, et principaliter schisma facere, et duo supra se capita tenendo, populum Christi, in unitate a Deo prædestinato, dividere contra articulum fidei: Usam SANCTAM; dicimus vobis cum Scriptura: Separamini a tabernaculis durissimi hominis, et nolite tangere ea que ejus sunt, ne pereatis in peccatis ejus, recedite a presentia sua, et ejus curiam, ut Polycarpus refert de Joanne, balnea ejus, ne super vos corruant, qui Ecclesiam Dei lacerat, qui vineam Christi conculeat, et inveteratum nutrit schisma in contemptum et ruinam Ecclesie sancte. » Nimum praefas se efferri in Gregorium sivere cardinales, cum antequam decretoriam in ipsum ferrent sententiam, veluti evanectorum a fidelibus deserit imperarunt, ac meram calumniam ipsi impiegere, nimirum forvi ab eo schisma, cum non ipse, sed antipapa, qui nunquam ut sæpe repetendum fuit, invaso honore se erat abdicaturus, illud forverit. Per-gunt illi: « Nostro autem proposito, divinitus ut putamus inspirato, ut in salutem non tam nostram, quam vestram et totius populi Christiani

ordinato, qui unionem querimus, qui vias Deo placitas et ad unionem aplas et a sacris canonibus approbatas eligimus, ut adhaerere velitis, requiriimus, obsecramus et quantum in nobis est, in virtute Spiritus sancti injungimus, ut ad nos aceedatis si commode poteritis in Conciliis et auxiliis opportunis, et operationibus quibuscumque assistentes; præserfum Dominum Deum nostrum Jesum Christum, cuius res agitur, exorando, quatenus sua pietate dignetur hoc sanctum opus ad finem perducere et conducere optatum; scituri quod accidentibus, si fuerint indigentes, providebitur ad condescensionem sui status; et quod contra contumaces in non rece-dendo, et remissos, dictumque Gregorium sequentes tanquam contra foventes ipsum in schismate antiquato quod in haeresim descendit, loco et tempore opportunitis procedetur ad privationem dignitatum, honorum, beneficiorum et officiorum, inhabilitatemque ad illa, et ulteriori prout fuerit contra tales de jure proce-dendum. Datum Pisis sub trium priorum nosstrorum signorum appensione, die undecima mensis Octobris, prima Indictione, anno a Nati-vitate Domini nostri Iesu Christi mcbxviii. »

Purgavit poslea se de objectis Gregorius, nimirum a cardinalibus primum Romæ habitas fuisse coitiones cum schismaticis, a quibus se subornari siverint: autipapam colloqui mentionem injecisse, ut absente Pontifice Urbem caperet, confectasque pactiones non servasse, et grassalium dolis: cardinales vero conjunelio-nis instauraudæ specie, cum Petrus e Luna pseudopontificatu se non abdicaret, neque abdi-caturus esset ad Pontiticem evertendum auctore Balthusare ejus hoste capitali conspirasse, atque cum schismaticis se conjunxisse novumque schisma conflasse: hæc et alia a Gregorio ipso inferius audiens.

39. *Cardinales alii creati a Gregorio, ex quibus Lucam Florentinum in Etruria legatum creat.* — Oppugnatus ita a cardinalibus Pisis congregatis novos Senis cardinales ad partes suas con-firmandas creavit V non. Maii, quorum catalogum recenset Felix Contelorius<sup>1</sup> in Elencho cardinalium: Ludovicum scilicet Brancacium archiepiscopum Tarentinum tit. S. Mariæ in Transtyberim, Angelum episcopum Recinetensem tit. S. Stephani in Cœlio Monte, Angelum Barbaricum episcopum Veronensem tit. SS. Petri et Marcellini, Baldettum e Baldellis episco-pum Ariminensem tit. S. Babiae, Philippum Anglum episcopum Lincolnensem tit. SS. Nerei et Achillei, Matthaeum episcopum Wormatiensem Roberti regis Romanorum oratorem tit. S. Cy-riaci in Thermis, Lucam Florentinum ex Ordine Humiliatorum episcopum Fusulanum tit. S. Laurentii in Lucina (hunc vocat S. Antoninus<sup>2</sup> ma-

<sup>1</sup> Cont. in Elen. cardd. — <sup>2</sup> S. Ant. iii. p. xl. xxi. c. 5. § 1.

gni consilii virum, theologiae professorem, magnae famae et probitatis Vincentium seu Valentinum priorem Montisferrati oratorem Martini regis Aragonum tit. S. Anastasiae, presbyteros, Petrum Maurocenum diaconum S. Mariae in Cosmedin. Iturus vero Ariminum, Lucam tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem in Etruria legatum creavit<sup>4</sup>, ut cardinalium adversantium molitionibus sese opponeret.

« Dilecto filio Lucae tit. S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali A. S. L. etc.

« In presentiarum provinciam Tusciae, in qua sumus, praecordialiter intuemur, in cuius parte humani generis hostis, pacis amulus et zizaniæ seminator in unum deduxit nonnullos schismaticos, qui se ausu temerario S. R. E. cardinales nominare præsumunt, et aliquos, qui cum diebus Ecclesia cardinales tuere invicem ad confusione fidei Christianæ conjunctos, ore dicentes unionem quarrere, corde vero et opere, spredo Dei culli, impedientes eamdem; unde graves et amaras gessimus et portamus in mente nostra punctiones, dum miserabilis eorum conditio, et commissorum per eos enormitas delictorum infra nostra præcordia revolvuntur, et ulinam datum esset ut cum honore Dei et Ecclesiæ sanctæ suæ, ac fidelium Christi salutis posset commode iis in partibus exhiberi nostra præsentia corporalis, ut quod mente vigilanter intendimus, præsentia liger panderemus. Sed quia ad confundendas perfidias eorumdem, et inducendam, si poterimus, pacis et unionis dulcedinem in populo Christiano, qua nil apud Deum avidius exspectamus, versus provincias nostras Exarchatus Ravennatis et Patriarchatus Aquileiensis, in quarum altera sacrum generale prælatorum indiximus Concilium celebrari pro pace et unione prædicta, nunc oporteat præsentia liger nos confere, illos in partem Apostolice sollicitudinis de latere nostro assumimus, quibus fore perceperimus cœlesti dono provisum, ut altis et tam salutaribus negotiis sciant et possint consultare provide, et utili consilio providere, etc. » Auget eum amplissima potestate, ut in Florentinæ reipublicæ ditione eis et ultra Alpes pacem inter populos conciliet. « Dat. Senis VI kal. Novembris. Pontificatus nostri anno II. »

60. *Gregorius Ariminum profectus Antonium cardinalem in Germaniam legatum mittit.* — Cum tres menses, et paulo amplius Senis egisset Gregorius, Ariminum proiectus est<sup>2</sup>, ex qua urbe Antonium nepolem episcopum Portuensem A. S. L. creavit, atque in Germaniam ad Roberlum regem Romanorum ire jussit, ut Pisanam synodum disturbaret.

« Gregorius, etc., venerabili fratri Antonio episcopo Portuensi A. S. L.

« Islis temporibus, peccatis exigentibus, sic

quorumdatio sanctæ matris Ecclesiæ peculiarium filiorum exerevit damnata præsumptio, quod contra eamdem Ecclesiam matrem suam ejus uberibus nutriti, impinguati et dilatati sunt, et citracionis spiritum assumentes, rebellionis in eam cornua erexerunt, et patrem eorum superbie imitantes, conantur una secum universos, specialiter Alamaniae populos in barathrum æternæ damnationis immergere, turbare pacem, federa violare naturæ, et quantum in eis est, sub nomine unionis et pacis inconsutilem Dei tunicam separare. Nos attendenles quod, licet ubilibet pro Christi fidelibus vigiles mente simus, personaliter tamen pro nostro exequendo desiderio, impossibilitate, repugnante naturæ, ubique adesse non possumus, rogitate famen cogimur, ut viros electos ex milibus, tide constantes, ornatos virtutibus, sermone potentes et opere, ac in lege Domini eruditos, in partem sollicitudinis assumamus, ut ipsis vices nostras supplicibus sperata Christi fidelibus pacis et unitatis commoda proveniant, et firmata charitatis vinculo illibata consistant. Levantes igitur in circuitu oculos nostræ mentis, ad personam tuam, in ejus desideriis geritur pacificare discordes, recuperare perperita, et errantes in viam reducere veritatis, nostræ deliberationis convergentes intuitum, in te de tuarum donis virtutum in Altissimo confidentes, ac in nostri Salvatoris piele sperantes, nostræ ac fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium deliberationis spiritus requievit.

« Considerantes itaque, quod te charismatum dator almitiens donis suis præveniens, tibi dedit sapientiam et linguam eruditam, ut scias quando debebas proferre sermonem, personam tuam scientie magnitudine, industrie claritate et maturitate consilii decoravit», non inani eloquio Antonius decoratus, cum maximarum virtutum ornamenta in se præferret; fuit enim conditor Congregationis S. Georgii de Alga, atque a B. Joanne Capistrano in summo honore habilius visuri sumus, « plenissimam quoque de tuis claris meritis fiduciam obtinentes, quamvis apud Sedem Apostolicam, ex eminentia consilii valde necessarius habearis, nosque et dicti fratres nostri tanti viri præsentia, propter urgentes necessitates careamus inviti; tamen propter evidentem utilitatem prælatorum, principum, cleri et populorum Alamaniae, Flandriae et illarum partium, ne a zizaniorum præveni satroribus, et ipsorum falsis ac fictis persuasionibus circumventi, in errorum devia rapiantur, et a veritate avertentes auditum ad fabulas converlantur, ac propter conditiones illarum, et circumadjacentium partium, quibus speramus per tuam circumspectionem providam, illo qui in sublimibus suis terre finibus pacem parat, concedente, circa reformationem pacis, justitiae cullum, charitatis vinculum, et reductionis ad

<sup>1</sup> Lib. ut. Ep. euc. p. 4. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. I. ut. e. 36.

ipsius Ecclesiae Romanae obedientiam, fidetitatem ac devotionem, praemissorum et aliorum oberrantium quorumcumque, et ut existat eorum unum omnibus in praemissis salubriter consuli et utiliter conveniri, te ut fortis mittamus ad fortia, tuisque robustis humeris grandia onera imponamus; te tanquam pacis angelum, reformatorem pacis et unitatis, fidei propagatorem et latorem virtutum, ad Alemaniae et Flandriæ partes praesentialiter destinamus, tibi in Coloniensi, Treverensi, Maguntina, Salisburgensi, Bremensi, Pragensi, Rigensi, Magdeburgensi, civitatibus, dioecesis ac provinciis, et aliis quibuscumque Alamaniae et Flandriae partibus plena legationis officium, ex Apostolicae potestatis plenitudine, quam non ab homine, sed a Deo receperimus, usque ad predictae Sedis beneplacitum committendo, etc. Dat. Arimini id. Decembris, Pontificatus nostri anno secundo».

61. *Judicaria acta Gregorii in cardinales Pisani conventus.* — Proximo ab exaratis hisce litteris die Gregorius, confecta Senis judicaria acta adversus cardinales, qui ab eo discesserant, renovavit<sup>4</sup>, questusque est in lata in eos sententia ipsos adversum se, dum sincero animo redintegranda concordia operam dabant, consilia perfidiae plena agitasse cum schismaticis, postaque gravissimis Luca discedere vetitos Apostolica sprevisse imperia, ac non modo discessisse, verum Romanae curiae officiales, ut ab se deficerent, subornasse; intercepisse Pontificias litteras, fideles ab ejus obsequio divulsisse, indictio ab ipsomet Concilio conatos impedimentum inferre, quos cum paterna charitate mulcere, atque a cœptis, promissa venia amplissima, abducere ad resarcendam Ecclesie scissuram studuisse, obduruisse in pertinacia ac pseudocardinales Gallos in societatem suam assumpsisse, quos cum iterum Senensium ac tertio Venetorum oratorum opera pellicere ad se tentasset, cœptis inhaesisse. Eos itaque in judicium vocatos, ac præcipue Balthasarem Cossam, qui longe plura adversus eum machinatus esset, ac Franciscum tit. SS. quatuor Coronarum, qui ad Gallorum et Anglorum reges se confulerat, ac Landulphum S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, qui petierat Germaniam, ut adversus Pontificiam dignitatem ea regna concitarent, notatos anathemate dignitatibus privavit; ad quam severitatem clementia temperandam trimestre constitutum, quo exurrente in locum antiquum gratiae et honoris ipsos se restituturum est pollicitus.

« Gregorius etc., ad futuram rei memoriam.

« Suscepti cura regiminis vehementer nos angit et urget charitas sponsæ Christi, ut præsumptuosis ac temerariis malignorum conalibus opportunis obviemus remedis, et ut quos Dei

fatuor a malo non revocat, et nostra clementia copiose diuinus demonstrata ad veniam capessendam non emollit, pro eorum excessibus vigor Ecclesiastice disciplinae competit, et ad declarationem pœnaruim eis tam a jure quam ab homine inflictarum mediante justitia procedamus, ut et illorum comprimatur iniquitas, et utique terreatur talia vel similia attenare: sane cum ad Ecclesie sacrosancte integracionem per viam cessionis secundum formam in conciliu traditam totos nostros pure et sincere, ac fideliter continuo adhiberemus conatus, schismatis ex adverso, sicut finalem patuit per effectum, dolis, fraudibus, involutionibus, insidiis et violentiis intendentibus, cum quibus nonnulli ex nostris tunc cardinalibus, et adivicem conspirarunt, ut creditur, decepti et corrupti: ne ipsi hinc cardinales ad partus divisionis malignæ defluerent, et optabile unionis bonum versutiis et malitiis malignantium confingeret impediti, quam etiam divisionem schismatici incepérunt in Roma efficere, cum quibus schismaticis cardinales pro eorum libito voluntatis libera, publica et secreta habuerunt colloquia, et tractatus, a mense Julii usque ad diem quartam Maii, cum sie ad predictam sanctam unionem non proficerent, sed officerent; nos, certis indiciis et multorum relatibus dignis prævidentes, ac ex iis quæ præcesserant, eosdem tunc cardinales nos Apostolicam Sedem velle relinquere non timentes, tam grave scandalum et turpe inserere, et contra processus felicis recordationis Urbani VI prædecessoris nostri approbatos et observatos, jam triginta annis elapsis, omni dignitate, officio et beneficio, commodo et honore ipso facto transgressores privantes, schismaticis adhaerere, cum quibus actualiter traetabatur, ex quorum recessu novum schisma verisimiliter poterat oriri, et roborari vetustum, sicut denun rei malus probavit evenitus, præcepimus tam provide quam juste simul et pie ipsis omnibus et singulis cardinalibus existentibus in Romana curia, sub pœna privationis cardinalatus et omnium beneficiorum suorum, quam quilibet ipsorum incurriteret ipso facto, ne ab illa die, quarta videlicet Maii, in antea aliquis eorum exiret de Luca sine speciali et expressa licentia nostra per nos oretenus sibi facta; item sub pœna perjurii, quam incurrent ipso facto, præcepimus et mandavimus eisdem ne ullius congregarentur in aliquo loco sine expresso mandato uostro.

62. « Item sub eadem poena perjurii, quam incurrerent ipso facto, præcepimus et mandavimus eisdem, ne aliquis eorum participaret cum oratoribus Petri de Luna, neque cum oratoribus Gallieis sive per se sive per interpositam personam, quia nostræ intentionis erat, sicut et expressimus cum prælibatis olim cardinalibus per expeditivas, claras et saluberrimas vias ad

<sup>4</sup> L. 5. m. p. 9.

desideratam unionem procedere, palpato quod a schismaticis fueramus delusi et in frustatoriis verbis detenti, prout praeципue claruit tunc eirea finem mensis Aprilis, quando inter arctos tractatus de locis conventionis, Petrus de Luna aliae Urbi nostrae, ut eam caperet, parabat insidias : ad quod perficiendum suas direxit cum suis galeas armatas : quae praecepta nostra si servassent et nobiscum, ut volebamus et decebat, perseverassen, jam ut verisimiliter arbitramur esset status Ecclesiae reformatus vel saltem reformationi vicinus : ipsorum vero tunc cardinalium (quod dolentes referimus) quidam, videlicet Antonius olim Penestrinus episcopus, Conradus olim tit. S. Chrysogoni, Franciscus olim fil. SS. quatuor Coronatorum, Jordanus olim fil. S. Martini in Montibus de Ursinis presbyteri, Raynaldus olim S. Vili in Macello, Odo olim S. Georgii ad Vulum Aureum diaconi cardinales suae sahulis immemores, divina pariter et nostra summorumque Pontificum praedecessorum nostrorum, neconon juris humani contemnentes praecepta, odibiles Deo, nobis rebelles, subversores Ecclesiae, scandalum populorum, perjuri et praemissorum justorum violatores, fugam ineuntes recesserunt a nobis, facto probantes se ex nobis non esse, quos postea secutus est Petrus olim S. Angeli diaconus cardinalis consimiliter mandata nostra contemnens, qui paulo ante valde damnabat fugam praedictorum. Qui omnes mala malis adversum nos accumulantes, damnableius procurarunt sanetam matrem Ecclesiam, quantum in eis fuit, viperinis conatibus laniare, et inconsitilem Domini tunicam seindere salagentes, scandalorum et schismatum seminaria prepararunt, et famae sue prodigi, et honoris proprii persecutores effecti non tantum seipsose nexibus peccatorum involvere, sed in reprobum sensum dati etiam alios ad praecepsum trahere conantur, curiales aliquos et officiales nostros pecuniis, prmissionibus, minis et aliis deceptionibus subtrahentes, notarios etiam cum registris causarum et libris curiae ad se traxerunt cum gravi scandalo, et etiam detimento partium diligentium. Attentarunt etiam aliqua, quae ad solum Romanum Pontificem pertinent, litteras quoque nostras intercipientes, et nuntios, quos ad principes destinabamus, et populos pro celebrando Concilio generali, litteras etiam ad nos et curiales nostros directas, neconon quosecumque ad nos et nostram curiam adventantes, quantum in eis fuit, detineri fecerunt contra processus et sententias Apostolicas in die Cœnae Domini in talia perpetrantes promulgatos.

63. « Quæsiverunt insuper per ambassiatis frequentes et litteras, quas sub sigillis, quibus antequam essent privati utebantur, ad prelatos, principes et communitates per diversas mundi partes, ut obedientiam nostram a nobis subtra-

herent, destinarent, et ut nihil omittend ex us, quæ pacem et desideratam unionem possent impedire, unicum et salutare ipsius unionis auxilium post tot mala relictum, generale Concilium, quod die secunda Iulii in festo Pentecostes proxime futuro indiximus celebrandum, miris et damnatis artibus conali sunt impedire, etiam vero Concilio suum conciliabulum opponendo, existimantes loquacitatem et maledicentiam unionis bonum signum, prorupere saepius et publice in verba non tam blasphemia et schismatica, quam insana, innocentiam nostram apertis falsitatis diffamantes. Nos tamen more pii patris, qui sahitem zelabamus ipsorum, sperantes ipsos ad eor reversuros et viam veritatis repelluros, eos diutius expectavimus patienter, nullum de beneficiis per eorum privationem vacantibus alieni conferendo usque ad Qualuor Tempora Septembbris ; et exinde pauca contulimus, et per diversos probos viros magnæ auctoritatis eos excitari fecimus, ac etiam per nostras patentes litteras, ut infra certum terminum ad nos redirent, benigne requisiivimus et charitable monimus, primitentes eisdem, quod si, et cum charitate tractare vellent nobiscum, et cum venerabilibus nostris S. R. E. cardinalibus super negotiis unionis, eos benigne recipieremus atque tractaremus, abolendo omnem infamiam maculam sive notam praemissorum et aliorum patratorum occasione contractam, remittendo eisdem offenditionem quamlibet atque penam, et cum essent perjurio incauti, et omnibus officiis, beneficiis atque cardinalibus privati, continuata nostra majori clementia eosdem reintegraremus, et in statum pristinum reponeremus. Ipsi vero in sua perlinacia et superbia obstinati, nescientes in semitis justitiae dirigere gressus suos, timoremque Dei præ oculis non habentes, etiam post dictam monitionem et exhortationes nostras, contra nos et Romanam Ecclesiam conspirationes, colligationes et machinationes diversas continuarunt, et sub praetexti unionis nostram duntaxat dejectionem querentes, in Ecclesia Dei majus schisma, et divisionem ponere præsumperunt, et ut in praedictis complices et fautores haberent, se cum schismaticis et schisma nutrientibus, videlicet cum quibusdam anticardinalibus Gallieis per processus Apostolieos, ut præfertur, Urbani VI, praedecessoris nostri justo Dei judicio condemnatis juramentis, et aliis prmissionibus ligaverunt, contra processus hujusmodi facere non verentes, et in scriptis suis ipsos anticardinales Gallieos, reverendissimos dominos cardinates appellant, et sic eos verbis et factis honorant, communicantes cum eis etiam, propter dolorum in divinis, asserentes, quod pia aures refugium audire dubium esse magnum et probabile tam de jure nostri papatus, quam praedecessorum nostrorum, a quibus ipsi cardinalatum, beneficia et

honores habuerunt, veritatem in mendacium commutantes ». In quo sane cardinales, dum nimio impetu ad hædendum Gregorium feruntur, gravissimam sibi injuriam intulerunt : nam si dubius Pontifex Gregorius erat, dubii quoque Innocentius VII et Urbanus VI Pontifices fuere : ac proinde ipsimet cardinales dubii extiterunt, atque adea ipsi dubii cum dubiis aut potius nullis Concilium nisi dubium vel nullum celebrare potuerunt, si eorumdem axiomati standum sit; pergit Gregorius : « Neenon post ternuum prædictæ monitionis iterato excitati per ambassiatam Senensem per eos verbis deceptoris damnabiliter delusam, ac deinde per Venetorum abassiatam, restitutionis premissæ nostre clementie ab ultraque ambassiatâ facta promissione, quas vacuas remiserunt, nec reductionem unici Concilii per Venetos requisitam concesserunt, nisi ad suum conciliabulum iremus, congrue quidem pluribus videtur ut unum tieri debeat Concilium, non tamen suum usurpatum, et a jure reprobatum, et super haeresi fundatum.

64. « Hos tamen tempore et malitia longe ante præcessit iniquitatis alumnus, et perditionis filius damnatus Baldassar Cossa olim S. Eustachii diaconus cardinalis, qui tyrannie sub mentito nomine legationis nostras et sanctæ Romanae Ecclesie terras occupans, odiis et errorum furiis debaechatus fere per annum ante recessum olim cardinalium prædictorum de Luce studuit per nonnullos ad hoc invitatos, et falsitatibus informatos, nos perjurii et schismatis maculis infamare, et fecit quantum potuit ad hoc contra nos publice divulgari, successive sollicitans adversus nos insurgere cardinales, prælatos, principes, communitates et alias privatas personas, inter quos præcipue mendaciis, precibus, pretio ac pollicitationibus seduxit Petrum de Candia tunc Basilicæ XII Apostolorum, et Joannem, timorem eidem incendiendo, tunc S. Crucis in Jerusalem presbyteros cardinales, ut sibi cæterisque rebellibus et schismaticis adhaerent. Nec his malis contentus exsecrabilia quædam mandata pena fecit, ne quis nos papam diceret aut scriberet, arma nostra in nostrum et Sedis Apostolice opprobrium turpiter et manifeste de locis publicis et privatis faciens deleri et captivari jubens : nuntios nostros et quamplures ad euriam adventantes perturbavit, et pecuniis et bonis aliis spoliavit, præcludens omnem viam, quam potuit, ne litteræ nostræ per nos de indictio Concilio generali, et aliis veritatibus edocendis ad prælatos, principes et communiales, eorumque ad nos pervenirent. Quorum errores seculi sunt tandem Henricus olim Tusculanus episcopus, Angelus otim tit. S. Potentianus presbyter et Landulphus olim S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinales, quorum duo priores nobiscum, postquam primi fugerunt, steterunt Lucæ nobiscum etiam, et cum venera-

bitibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus Concilio generati, quod indiximus, unanimiter consentientes et promotiones et quæcumque tractanda erant tractantes publice et private usque ad consensum inclusive procedendi contra præfatos apostatas et rebelles olim cardinales, etiam distributiones recipientes : neenon, quando de Luce recessimus cum antedictis venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, petiere licentiam cum suis familiis nominatim expressis remanendi, quam in scriptis, ut voluerunt, concessimus, donec liberi forent a suis languoribus corporalibus ; deinde se ad nos Senas venturos, ubi pro tune nostra residebamus cum curia, per replicatas litteras et nuntios frequentatos ad nos ultra promittentes nobiscum perpetuo commorari. Landulphus vero, tune temporis in nostra civitate Perusina et circumadjacentibus terris erat vicarius, per sumum oratorem solemnum ad præsentiam nostram sæpe transmissus de constantia nos commendavit, confortavit ad patientiam, et ad procedendum contra sapientios olim cardinales rebelles nos animavit, usque ad mortem nobis obediens promittens et requirens quid ipsum facere juberemus, in hac confessione solum verbi, suis factis ostendit, perseverans præcise quousque nostram et Romanæ Ecclesie civitatem Assisi contra fidelitatis propriæ jura mentum tradidit pro pecunia, et eam sibi imburavit.

65. « Nos igitur, attentes quantum præmissa sunt gravia, et graviorem, nisi efficax apponatur remedium, perniciem paritura, præsertim cum intendant Ecclesiam novo idolo profanare, cum insolentia, quæ sine cautionis remedio per conniventiam tolerantur, animarum pericula et gravia scandala consueverint generare : ac nequeentes absque indignatione maiestatis aeternæ et tremore conscientiae tam gravia scelera et excessus detestabiles amplius tolerare, postquam pluries per plurimos viros solemnes de nostro beneplacito et consensu ad reversiōnem et plenam restitutionem et veniam fuerunt invitati, ipsique nostra elementia et impunitate abintentes, iniquitatibus iniquitates accumularunt, adversus præfatos iniquissimos viros olim S. R. E. cardinales de fratrum nostrorum consilio in virtute Altissimi decrevimus exsurgere, et super præmissis contra ipsos procedere justitia mediante. Quare Senis residentes in nostro consistorio ipsos Antonium olim Penestrinum episcopum, Aquileiensem vulgariter nuncupatum, Jordanum olim tit. S. Martini in Montibus de Ursinis, Corradum olim tit. S. Chrysogoni Militensem, et Franciscum olim SS. Quatuor Coronatorum Burdigalensem presbyteros, neenon Raynaldum S. Viti in Macello de Brancaciis, Odonem olim S. Georgii ad Vulum Aureum de Columna, Petrum olim S. Eustachii diaconos

cardinales declaravimus privatos et reos transgressionis præceptorum nostrorum, et de novo privavimus cardinalatibus et eorum beneficiis, officiis, commodis et honoribus, et vigesimo octavo Septembris de tratum nostrorum iusmodi consilio etiam privavimus, et privatos declaravimus omnes cardinales primis superius privatis et declaratis privatis adhaerentes et participantes in criminis et nonnullis aliis omnibus dignitatibus, gradibus, officiis et beneficiis, intendentes quamprimum communide possemus, eosdem olim cardinales privatos citare, et præfatas declarationes et privationes iterum innovare non aliter, pro tunc malitia temporis ordinarium processum impidente, habiliter valentes procedere.

« Et quavis prædicta et alia multa delicta, excessus et crimina eorumdem dum fuerunt, et existunt adeo notoria, quod nulla potuerint nec possint tergiversatione celari, nosque propterea absque alia citatione juste potuerimus ac possimus declarare prædictas infrascriptas penas incidisse; ad majorem tamen cautelam et certitudinem præmissorum et abundantiorum justitiam, ne non nostram mansuetudinem exhibendam et ad convincendam eorum malitiam, de fratribus nostrorum prædicatorum consilio tenore præsentium citamus prædictos Antonium olim Penestrinum, Aquileiensem vulgariter nunupatulum, Henricum olim Tusculanum dictum Neapolitanum, episcopos, Corradum olim tit. S. Chrysogoni Militensem, Jordanum olim tit. S. Martini in Montibus de Ursinis, Petrum olim tit. Basilicæ XII Apostolorum Mediolanensem, Joannem olim tit. S. Crucis in Ierusalem Ravennatem, Angelum olim tit. S. Potentianæ Laudensem, presbyteros, ne non Raynaldum olim S. Viti in Macello de Brancaciis, Baldassarem Cossa S. Eustachii, Odonem S. Georgii ad Velum Aureum de Columna, Petrum olim S. Angeli præfatae S. R. E. diaconos cardinales, et quemlibet eorum in solidum ut trigesima die, a data præsentium computanda, de quibus triginta diebus proxime futuris decem pro primo, alios decem pro secundo, reliquos vero decem pro ultimo et peremptorio termino assignamus, si ea die consistorium erit, alioquin prima die tum sequente, qua per nos consistorium teneri contigerit, compareant personaliter eorum nobis humiliiter et honeste, ubicumque tunc erimus visuri ac audituri se declarari propter præmissa et alia fuisse et esse privatos, ac de novo privari omnibus officiis, et beneficiis atque cardinalatibus, et tamquam haereticos puniendos, et ad videndum et audiendum easdem declarationem et privationem per nos Senis factas, ut preferatur, innovari et publicari, ne non ad audiendum et videndum se declarari et publicari se commissemus crimina inobedientiae, apostasie, ariolandii, schismatis, blasphemiae, perjurii, conspi-